附件：
关于印发桂林市党建研究会
2014年度重点课题和自选课题的通知
桂林市党的建设研究会各分会、各特约研究员：
根据全国和广西党建研究会的2014年的工作要求，结合桂林市党建工作的需要，经研究、座谈讨论确定了2014年度7个重点课题及承担课题任务的单位、人员分工；现将7个重点课题和26个自选课题目录印发你们，请从中选择课题开展研究，请承担课题任务的牵头单位于4月中旬召开课题协调会并完成课题提纲上报，5―9月完成初稿，10月底前完成定稿并用电子版形式投送到市党建研究会办公室（电子信箱：gldy1986@126.com）。我们将对收到的论文进行评审，对优秀论文进行表彰鼓励, 并从中选出优秀论文上报广西党的建设研究会。
                             桂林市党的建设研究会
                                2014年3月20日
桂林市党建研究会2014年重点
课题和自选课题
一、2014年重点课题分工
1、紧紧围绕“完善和发展中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化”这个全面深化改革的总目标，加强少数民族地区基层党组织执政能力建设和先进性建设的研究。承担单位：恭城县、平乐县党建研究会；牵头单位：恭城县党建研究会；指导老师：市党建研究会特邀研究员黄海波（广西师大教授）
2、为实现全面建成小康社会和桂林国际旅游胜地提供组织保障、制度保障的研究。承担单位：阳朔县、高新七星区党建研究会；牵头单位：阳朔县党建研究会；指导老师：市党建研究会特邀研究员何平（桂林电子科大教授）
3、坚持服从和服务于党的十八届三中全会精神的贯彻落实，进一步提高党的建设科学化水平的研究。承担单位：兴安县、象山区党建研究会；牵头单位：兴安县党建研究会；指导老师：市党建研究会特邀研究员黄羽新（桂林高等师专教授）
4、以为民务实清廉为主题，落实中央八项规定精神和《党政机关厉行节约反对浪费条例》等规定，坚决反对“四风”，探索健全干部作风建设长效机制的研究。承担单位：临桂县、永福县、市纪委党建研究会；牵头单位：临桂县党建研究会；指导老师：市党建研究会特邀研究员邓德仁、张真。
5、认真贯彻习近平总书记系列讲话精神，坚持“照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病”，坚决反对形式主义、官僚主义、享乐主义和奢靡之风，着力解决人民群众反映强烈的突出问题的研究。承担单位：龙胜县、资源县、雁山区、市纪委党建研究会；牵头单位：龙胜县党建研究会；指导老师：市党建研究会特邀研究员周德健。
6、整改落实、建章立制，解决联系服务群众“最后一公里”问题的研究。承担单位：全州县、灌阳县、秀峰区党建研究会；牵头单位：全州县党建研究会；指导老师：市党建研究会特邀研究员周徳勤、周囯政。
7、推动改进作风常态化长效化，党的群众路线教育实践活动成果和经验的研究。承担单位：灵川县、荔浦县、叠彩区党建研究会；牵头单位：灵川县党建研究会；指导老师：市党建研究会特邀研究员何恒、杨秀爱。
二、自选课题
1、坚持总结提炼新实践新经验，推进党建理论和实践创新的研究。
2、坚持提升素质，努力培养政治素质过硬、理论水平高、研究能力强的党建研究人才的研究。
3、如何建立健全党建研究工作民意沟通机制、分析机制、回应机制、调查机制。
4、落实新修订的《干部任用条例》，把加强党的领导和充分发扬民主结合起来，重视日常考核、深入考核，坚决防止简单唯票、唯分、唯GDP等突出问题，推动形成有效管用、简便易行的选人用人机制。
5、加强领导班子和干部队伍整体能力建设，破解提名难、识别难、择优难、下来难、监督难“五难”问题，加大竞争性选拔干部力度和大力培养选拔优秀年轻干部机制的研究。
6、运用坚持民主集中制、开展批评和自我批评、严格党内生活、加强党的团结统一的研究。
7、加强党的纪律建设，坚决克服组织涣散、纪律松弛的问题，确保纪律刚性约束
8、重视干部基层工作经历，把干部放到艰苦的地方去培养、复杂的地方去锻炼，提高实际工作能力的研究。
9、高度重视干部在关键时刻、关键问题上的表现，锤炼过硬的政治品质的研究。
10、拓宽干部培训渠道，培养干部的开放意识、战略思维、国际化视野的研究。
11、严格落实党内监督各项制度，探索加强对各级党政“一把手” 和关键岗位行使权力制约和监督的有效途径，进一步从严管理干部，重点配备、重点教育、重点考核、重点监督的研究。
12坚决遏制选人用人不正之风和腐败现象，认真落实领导干部选拔任用责任追究制度的研究。
13、严格落实党风廉政建设责任制，探索制定切实可行的的责任追究制度，破解基层组织建设中突出问题的研究。
14、用法治思维和法治方法反腐，走法治化反腐败之路的研究。
15、创新基层党建工作 推进国家治理体系和治理能力现代化，提升基层党组织建设水平、基层社会治理和服务水平的研究。
16、积极推进人才政策创新和人才工程实施的研究。
17、着力培养造就高层次创新型科技人才和青年英才，统筹推进各类人才队伍建设的研究。
18、充分利用桂林高校和科研院所多的优势，进一步研究加强经济技术开发区、工业园区人才队伍建设的创新机制、完善政策，努力把人才工程打造成精品工程。
19、积极探索在桂林高新技术开发区设立“人才特区” 的研究。
20、深入探索党管人才、“人才强桂”的规律、途径和方法，逐步改善人才队伍结构，全面建设党政人才、企业经营管理人才、专业技术人才、高技能人才、农村实用人才等五支人才队伍的研究。
21、积极营造“团结和谐、爱国奉献、开放包容、创新争先”的社会风气，形成鼓励人才干事业、支持人才干成事业、帮助人才干好事业的良好社会环境的研究。
22、党建研究工作如何增强主动性、掌握规律性，注重抓基层、打基础，着力转作风、正学风、改文风，建设一支高素质的党建研究队伍。
23、我市非公有制企业党建工作现状和发展思路。
24、如何发挥我市非公有制企业党建工作的作用。

25、关于在全市“两新”组织建立健全妇女组织的思考。
26、在桂林国际旅游胜地建设中如何彰显先进性别文化。